
）

１．開催日時 ： 令和 ７年６月２７日（金）　１０：００～１２：００

２．開催場所 ： 岡山国道事務所　会議室

３．出席委員 ： 岡山大学学術研究院　　　　　  環境生命自然科学学域　教授
                岡山大学学術研究院　　　　　　環境生命自然科学学域　教授

４．議事次第

審査案件 66件

工事案件 26件

事 務 所 別
件 数

件
数

アスファルト舗装 2

2

2

塗装 0

機械設備 0

6

3

維持修繕 2

橋梁補修 4

塗装 1

電気通信 1

アスファルト舗装 1

維持修繕 1

苫田ダム（0件） 0

一般土木 0

13

3

維持修繕 1

鋼橋上部 1

橋梁補修 0

通信設備 1

電気設備 1

電気通信 0

一般土木 0

苫田ダム（0件） 維持修繕 0

一般土木 0

7

業務案件 40件

事 務 所 別
件 数

件
数

岡山国道（14件） 14

岡山河川（5件） 5

苫田ダム（0件） 0

岡山営繕（0件） 0

19

岡山国道（10件） 10

岡山河川（8件） 8

苫田ダム（0件） 0

岡山営繕（0件） 0

18

岡山国道（1件） 1

岡山河川（2件） 2

苫田ダム（0件） 0

岡山営繕（0件） 0

3

５．主な意見の概要

工事審査

業務審査

部会で頂いた　ご意見については、今後の総合評価実施での参考とする。

－

－

12

1

0

総合評価落札方式
簡易公募型
（簡易型）

0

4

0

0

0

0

0

0

8 7

0

0

0

6

2

－

－

－
履行確実性
評価案件

計

2

0

0

4

0

計

0

0

2

0

0

2

0

0

プロポーザル方式

0

0

21

2

0

0

0

0

0

1

0

0

4

4

0

4

0

0

1

3

0

0

0

0

0

0

1

企業能力評価型
施工体制確認型

0

0

0

維持修繕

岡山営繕（0件）

計

計

岡山国道（12件）

0

0

入札前
審査案件

一般土木

0

0

0

0

0

一般土木 00

0

0

0

0

1

0

0

0

0

0

0

チャレンジ型
施工体制確認型

0

2

2

2

0

4

1

1

0

0

1

0

0

1

0

0

0

4

0

1

0

0

0

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

第２２１回

施工能力評価型
（Ⅱ型）

施工体制確認型

技術提案評価型
（Ｓ型）

施工体制確認型

施工能力評価型
（Ⅰ型）

施工体制確認型

中国地方整備局総合評価審査委員会・岡山県部会（

工 事 種 別 等

公告前
審査案件

0 0

0
岡山国道（4件）

0

0

0

0 0

0 0

00

0

0

0

0

00

0

0

0

0

0

0

0

1

0

0

0

0

2

0

0

1

4

0

0

0

業 務 種 別 等

0

0

0

入札前
審査案件

公告前
（公示前）
審査案件

施工体制
確認報告

案件

0

0

0

岡山河川（2件）

岡山河川（1件）

岡山河川（0件）

苫田ダム（0件）

0

0

0

0

2

8

0

0

0

70

総合評価落札方式
一般競争
（標準型）

総合評価落札方式
（簡易型）
チャレンジ型

0

0

3

0

3

0

0

7

岡山営繕（0件）

0

計

計

岡山国道（7件）

岡山営繕（0件）

0

一般土木

0

0

0

0

○　令和７年度高梁川整備工事についてどのように評価したか質問がありその回答を行った。

○　令和７年度岡山倉敷立体二日市地区測量業務において提案書の工程表の評価の仕方について　質問されその回答を行った。

○　令和７年度岡山三川長寿命化計画他検討業務について業務の省力化について質問されその回答を行った。

○　令和７年度津山南道路第２整備工事について工事の難易度の決め方について質問がありその回答を行った。



岡山県部会）

公

告

前

審

査

入

札

前

審

査

施
工
体
制
確
認

品

質

確

保

の

確

実

性

施
工
体
制
確
保

の

確

実

性

1 岡山国道事務所
令和７年度岡山環状南道路東畦
地区第１舗装工事

221

2 岡山国道事務所
令和７年度岡山環状南道路東畦
地区第２舗装工事

221

3 岡山国道事務所
令和７年度岡山環状南道路整備
工事

221

4 岡山国道事務所
令和７年度津山南道路第２整備
工事

221

5 岡山河川事務所
令和７年度高梁川酒津地区堤防
強化工事

221

6 岡山河川事務所
令和７年度高梁川酒津地区外堤
防強化工事

221

審査案件 6件

公告前審査案件（

事務所名 工事種別 公告
（月）

工事名
ラン
ク

第２２１回

落札
方式

入札方式

施工体制評価点 賃

上

げ

表

明

施

工

能

力

等

地

域

精

通

度

・

地

域

貢

献

度

評価
方式

開催回数

加

算

点

２

評価内容１

加

算

点

１

加

算

点

計

工事概要 評価内容２工事の特性



岡山県部会）

公

告

前

審

査

入

札

前

審

査

施

工

体

制

確

認

品

質

確

保

の

確

実

性

施

工

体

制

確

保

の

確

実

性

1 岡山国道事務所
令和７年度岡山国道事務所管内照
明保守工事

維持修繕 － 4 一般競争 総合評価
企業能力評価型
施工体制確認型

ランプ取替　１式
安定器取替　１式
自動点滅器取替　１式

－ 218 221 52.0 － － － － 20 - 15 15 2

2 岡山国道事務所
令和７年度岡山国道事務所管内
CCTV設備他工事

電気通信 － 4 一般競争 総合評価
企業能力評価型
施工体制確認型

ＣＣＴＶ設備　8基
路温センサー　4基

－ 218 221 52.0 － － － － 20 - 15 15 2

3 岡山国道事務所
令和７年度国道５３号中央中学校
交差点改良工事

一般土木 Ｃ 1 一般競争 総合評価
チャレンジ型

施工体制確認型

道路土工　１式
ブロック積工　１式
排水構造物工　１式
縁石工　１式
防護柵工　１式
道路付属物工　１式
舗装工　１式
区画線工　１式

－ 214 221 41.0 － － － － 5 5 15 15 1

4 岡山国道事務所
令和７年度国道２号百間川橋耐震
補強第１工事

橋梁補修 － 4 一般競争 総合評価
施工能力評価型（Ⅱ型）
施工体制確認型

耐震補強　１橋 － 218 221 73.0 － － － － 38 2 15 15 3

5 岡山国道事務所
令和７年度国道２号百間川橋耐震
補強第２工事

橋梁補修 － 4 一般競争 総合評価
施工能力評価型（Ⅱ型）
施工体制確認型

耐震補強　１橋 － 218 221 73.0 － － － － 38 2 15 15 3

6 岡山国道事務所
令和７年度国道２号伊里橋耐震補
強工事

橋梁補修 － 4 一般競争 総合評価
施工能力評価型（Ⅱ型）
施工体制確認型

耐震補強　１橋 － 218 221 73.0 － － － － 38 2 15 15 3

7 岡山国道事務所
令和７年度国道５３号藤棚橋耐震
補強補修工事

橋梁補修 － 4 一般競争 総合評価
施工能力評価型（Ⅱ型）
施工体制確認型

耐震補強　１橋 － 218 221 73.0 － － － － 38 2 15 15 3

8 岡山国道事務所
令和7年度玉島笠岡道路六条院中
地区第10改良工事

一般土木 Ｃ 4 一般競争 総合評価
施工能力評価型（Ⅱ型）
施工体制確認型

改良　L1100m
盛土　V=30000m3
法面工　１式
擁壁工　１式
排水構造物工　１式
道路附属施設工　１式
仮設工　１式

－ 218 221 73.0 － － － － 37 3 15 15 3

9 岡山国道事務所
令和7年度玉島笠岡道路鴨方IC第6
改良改良工事

一般土木 Ｂ+Ｃ 5 一般競争 総合評価
施工能力評価型（Ⅱ型）
施工体制確認型

盛土工
　　約30,000m3

－ 217 221 － － － － 37 3 15 15 3

10 岡山国道事務所
令和７年度総社一宮バイパス区画
線工事

塗装 － 5 一般競争 総合評価
チャレンジ型
施工体制確認型

区画線工　１式
仮設工　１式

－ 219 221 － － 41 10 15 15 1

11 岡山国道事務所
令和７年度津山出張所管内舗装修
繕工事

アスファルト
舗装

Ａ 1 一般競争 総合評価
施工能力評価型（Ⅱ型）

施工体制確認型
舗装工
　約10,000m2

－ 214 221 73.0 － － － － 39 1 15 15 3

12 岡山国道事務所 令和７年度津山南道路整備工事 維持修繕 － 4 一般競争 総合評価
チャレンジ型
施工体制確認型

道路土工　500m3
舗装工　1式
排水構造物工　１式
防護柵工　１式
道路清掃工　１式
除草工　１式
仮設工　１式

－ 218 221 41.0 － － － － 10 - 15 15 1

加

算

点

２

賃

上

げ

表

明

評価内容１工事概要 工事の特性

開催回数

加

算

点

計

加

算

点

１

施 工 体 制 評 価 点

施

工

能

力

等

地

域

精

通

度

・

地

域

貢

献

度

評価内容２
評価
方式

　　　　入札前審査案件（

入札方式工事名
ラン
ク

工事種
別

事務所名

第２２１回

落札
方式

公告
（月）



岡山県部会）

公

告

前

審

査

入

札

前

審

査

施

工

体

制

確

認

品

質

確

保

の

確

実

性

施

工

体

制

確

保

の

確

実

性

加

算

点

２

賃

上

げ

表

明

評価内容１工事概要 工事の特性

開催回数

加

算

点

計

加

算

点

１

施 工 体 制 評 価 点

施

工

能

力

等

地

域

精

通

度

・

地

域

貢

献

度

評価内容２
評価
方式

　　　　入札前審査案件（

入札方式工事名
ラン
ク

工事種
別

事務所名

第２２１回

落札
方式

公告
（月）

13 岡山河川事務所 令和７年度高梁川整備工事 維持修繕 － 5 一般競争 総合評価
チャレンジ型
施工体制確認型

河川土工　１式
法覆護岸工　１式
根固め工
　根固めブロック工：１３０個
　捨石工（袋詰玉石）：８００袋
付帯道路工　１式
堤防植生工　１式

- 219 221 41.0 - - - - 10 5 15 15 1

審査案件 13件



施工体制確認報告案件（ 岡山県部会）

公

告

前

審

査

入

札

前

審

査

施

工

体

制

確

認

品

質

確

保

の

確

実

性

施

工

体

制

確

保

の

確

実

性

1 岡山国道事務所
令和７年度総社防災作原西地区
第４改良工事

一般土木 Ｃ 3 一般競争 総合評価
施工能力評価型（Ⅱ
型）
施工体制確認型

河川土工　１式
法覆護岸工　１式
仮設工　１式

－ 217 220 221 － － － － 37 3 15 15 3

2 岡山国道事務所
令和７年度総社防災作原西地区
第５改良工事

一般土木 Ｃ 3 一般競争 総合評価
施工能力評価型（Ⅱ
型）
施工体制確認型

河川土工　１式
法覆護岸工　１式
仮設工　１式

－ 217 220 221 － － － － 37 3 15 15 3

3 岡山国道事務所
令和７年度総社一宮バイパス
ＣＣＴＶ設備他工事

通信設備 － 3 一般競争 総合評価
企業能力評価型
施工体制確認型

ＣＣＴＶ設備３台
光ケーブル敷設３．２ｋｍ
路側無線設備１台

－ 217 219 221 52.0 － － － － 20 － 15 15 2

4 岡山国道事務所
令和７年度総社一宮バイパス
道路照明設備他工事

電気設備 Ｃ 3 一般競争 総合評価
チャレンジ型
施工体制確認型

道路照明灯２０基
分合流部照明１箇所

－ 217 219 221 52.0 － － － － 20 － 15 15 2

5 岡山国道事務所 令和７年度津山南道路整備工事 維持修繕 － 4 一般競争 総合評価
チャレンジ型
施工体制確認型

道路土工　500m3
舗装工　1式
排水構造物工　１式
防護柵工　１式
道路清掃工　１式
除草工　１式
仮設工　１式

－ 218 221 221 41.0 － － － － 10 - 15 15 1

6 岡山国道事務所
令和７年度玉島笠岡道路
六条院中地区第１３改良工事

一般土木 Ｂ+Ｃ 5 一般競争 総合評価
施工能力評価型（Ⅱ
型）
施工体制確認型

盛土工
　　約20,000m3

－ 217 221 221 － － － － 37 3 15 15 3

7 岡山国道事務所
令和７年度玉島笠岡道路
六条院橋鋼上部工事

鋼橋上部 － 4 一般競争 総合評価
施工能力評価型（Ⅱ
型）
施工体制確認型

鋼単純版桁橋
　L=40m・88t

－ 218 221 221 73.0 － － － － 37 3 15 15 3

報告案件　　　　 7件

第２２１回

評価
方式

公告
（月）

工事概要工事種別

賃

上

げ

表

明

加

算

点

計

ラン
ク

工事の特性事務所名

施 工 体 制 評 価 点

施

工

能

力

等

工事名 入札方式
落札
方式

開催回数

地

域

精

通

度

・

地

域

貢

献

度

加

算

点

２

評価内容２

加

算

点

１

評価内容１



業務審査案件【総合評価落札方式及び履行確実性】

技

術

者

資

格

業

務

実

績

若

手

技

術

者

の

配

置

業

務

執

行

技

術

力

専

任

制

地

域

精

通

度

業

務

成

績

業

務

表

彰

・

技

術

者

表

彰

Ｃ

Ｐ

Ｄ

取

得

状

況

1 岡山国道事務所
令和７年度玉島笠岡道路外
道路設計他業務

221

2 岡山国道事務所
令和７年度津山南道路道路
設計他業務

221

3 岡山国道事務所
令和７年度津山南道路皿川
第２橋他橋梁詳細設計業務

221

4 岡山国道事務所
令和７年度津山南道路井戸
調査業務

221

5 岡山国道事務所
令和７年度玉島笠岡道路六
条院東部地区井戸調査業務

221

6 岡山国道事務所
令和７年度玉島笠岡道路六
条院中部地区井戸調査業務

221

7 岡山国道事務所
令和７年度玉島笠岡道路里
庄東部地区井戸調査業務

221

8 岡山国道事務所
令和７年度玉島笠岡道路里
庄西部地区井戸調査業務

221

9 岡山国道事務所
令和７年度玉島笠岡道路外
笠岡地区井戸調査業務

221

10 岡山国道事務所
令和７年度玉島笠岡道路外
環境保全調査業務

221

11 岡山国道事務所
令和７年度総社防災法面対
策設計業務

221

12 岡山国道事務所
令和７年度総社防災道路設
計他業務

221

13 岡山国道事務所
令和７年度総社一宮バイパス
道路敷地調査業務

221

公
告
前
審
査

入
札
前
審
査

履
行
確
実
性
評
価

予定技術者の経験及び能力
（管理技術者・担当技術者

・照査技術者の合計）

業務実施方針・
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業務審査案件【総合評価落札方式及び履行確実性】
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14 岡山河川事務所
令和７年度高梁川水系環境
調査業務

221

15 岡山河川事務所
令和７年度旭川ダム貯水池
周辺堆砂測量他業務

221

16 岡山国道事務所
令和７年度岡山国道管内道路土
工構造物点検業務

土木コンサルタント 道路土工構造物点検　１式 4 218 221
総合評価落札方式
簡易公募型（簡易

型）
4 10 1 － － － 12 2 1 12 12 6 － － － － － 4 64

17 岡山国道事務所
令和７年度岡山国道管内橋梁補修
設計その１業務

土木コンサルタント
橋梁補修設計　９橋
協議資料作成　１式

4 218 221
総合評価落札方式
簡易公募型（簡易

型）
4 10 1 14 － － － － 1 12 12 6 － － － － － 4 64

18 岡山国道事務所
令和７年度岡山国道管内橋梁補修
設計その２業務

土木コンサルタント
橋梁補修設計　１２橋
協議資料作成　１式

4 218 221
総合評価落札方式
簡易公募型（簡易

型）
4 10 1 14 － － － － 1 12 12 6 － － － － － 4 64

19 岡山国道事務所
令和７年度岡山国道管内橋梁点
検他その１業務

土木コンサルタント
岡山国道事務所管内におけ
る橋梁点検

4 218 221
総合評価落札方式
簡易公募型（簡易

型）
4 10 1 14 － － － － 1 12 12 6 － － － － － 4 64

20 岡山国道事務所
令和７年度岡山国道管内橋梁点
検他その２業務

土木コンサルタント
岡山国道事務所管内におけ
る橋梁点検

4 218 221
総合評価落札方式
簡易公募型（簡易

型）
4 10 1 14 － － － － 1 12 12 6 － － － － － 4 64

21 岡山国道事務所
令和７年度岡山国道管内橋梁点
検他その３業務

土木コンサルタント
岡山国道事務所管内におけ
る橋梁点検

4 218 221
総合評価落札方式
簡易公募型（簡易

型）
4 10 1 14 － － － － 1 12 12 6 － － － － － 4 64

22 岡山国道事務所
令和７年度岡山倉敷立体二
日市地区測量業務

測量
基準点測量　１式
地形測量　１式
応用測量　１式

5 218 221
総合評価落札方式

簡易公募型（簡易型）
4 9 2 - - 12 2 1 12 12 6 - - - - - 4 64

23 岡山国道事務所
令和７年度岡倉立体二日市
地区地質調査その１業務

地質
地質調査　１式
土質試験　１式
解析　１式

5 219 221
総合評価落札方式

簡易公募型（簡易型）
チャレンジ型

4 10 1 - - 14 - 1 - - - - - - - - 4 34

24 岡山国道事務所
令和７年度岡倉立体二日市
地区地質調査その２業務

地質
地質調査　１式
土質試験　１式
解析　１式

5 219 221
総合評価落札方式

簡易公募型（簡易型）
チャレンジ型

4 10 1 - - 14 - 1 - - - - - - - - 4 34

25 岡山国道事務所
令和７年度岡山国道電気通
信設備設計業務

土木コンサルタント

ＣＣＴＶ設備新設設計　10台
情報板更新設計　4台
電線共同溝監視カメラ更新設計　22
台

5 219 221
総合評価落札方式

簡易公募型（簡易型）
- - - - -

26 岡山河川事務所
令和７年度高梁川水系河川
管理施設点検他調査業務

土木コンサルタント
本業務は、高梁川水系の樋門・
樋管等河川管理施設の詳細点検
等を実施するものである。

4 218 221
総合評価落札方式

簡易公募型（簡易型）
4 10 1 - - - 12 2 1 12 12 6 - - - - - 4 64



業務審査案件【総合評価落札方式及び履行確実性】
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27 岡山河川事務所
令和７年度旭川ダム貯水池
周辺地質調査その１業務

地質
本業務は、旭川中上流ダム再生
事業に関する貯水池周辺の地質
調査を実施する業務である。

4 218 221
総合評価落札方式

簡易公募型（簡易型）
4 10 1 - － － 12 2 1 12 12 6 － － － － － 4 64

28 岡山河川事務所
令和７年度旭川ダム貯水池
周辺地質調査その２業務

地質
本業務は、旭川中上流ダム再生
事業に関する貯水池周辺の地質
調査を実施する業務である。

4 218 221
総合評価落札方式

簡易公募型（簡易型）
4 10 1 - － － 12 2 1 12 12 6 － － － － － 4 64

29 岡山河川事務所
令和７年度旭川ダム貯水池
周辺地質調査その３業務

地質
本業務は、旭川中上流ダム再生
事業に関する貯水池周辺の地質
調査を実施する業務である。

4 218 221
総合評価落札方式

簡易公募型（簡易型）
4 10 1 - － － 12 2 1 12 12 6 － － － － － 4 64

31 岡山国道事務所
令和7年度岡山国道管内トン
ネル補修設計業務

土木コンサルタント

設計計画　１式
現地踏査　５トンネル
トンネル補修設計　５トンネル
報告書作成　１式

4 218 221 221
総合評価落札方式

簡易公募型（簡易型）
4 10 1 14 1 12 12 6 - - 4 64

31 岡山河川事務所
令和７年度
岡山河川機械設備設計業務

土木コンサルタント

樋門修繕設計　４箇所
二万谷排水機場修繕設計　１式
乙子排水機場修繕設計　１式

4 218 220 221
総合評価落札方式

簡易公募型（簡易型）
4 10 1 - - - 11 2 2 12 12 6 － - - - - 4 64

32 岡山河川事務所
令和７年度高梁川
　 宍粟地区予備設計外業務

土木コンサルタント
高梁川宍粟地区の堤防整備に関
する測量及び築堤予備設計外を
行うものである。

4 218 220 221
総合評価落札方式

簡易公募型（簡易型）
4 10 1 - - - 11 2 2 12 12 6 - - - - 4 64

審査案件 32件



業務審査案件【プロポーザル方式】
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1 岡山河川事務所
令和７年度旭川中上流環境
影響評価検討業務

プロポーザル方式
本業務は、旭川中上流ダム再生事業における環境影響の予
測及び評価を行い、学識者懇談会の資料作成及び運営補助
等を行う業務である。

4 218 221
事業特性や地域特性を踏まえた環境影響の予
測・評価を実施する上での着眼点 -

2 岡山河川事務所
令和７年度旭川中上流地質
調査その１業務

プロポーザル方式
本業務は、旭川中上流ダム再生事業に関する地質調査を実
施する業務

4 218 221
地質調査（機械ボーリング）における生産性向
上を図る上での着眼点 -

3 岡山河川事務所
令和７年度旭川水系河川整
備計画他検討業務

プロポーザル方式

本業務は、旭川水系河川整備計画（国管理区間）について、
河川整備計画変更に関する検討及び学識懇談会の運営補
助を行うと共に、今後の事業展開に関する検討及び旭川かわ
まちづくり事業検討を行う業務である。

4 218 221
旭川水系河川整備基本方針（変更）を踏まえた
今後の事業展開に関する検討にあたっての着
眼点

-

4 岡山河川事務所
令和７年度岡山三川長寿命
化計画他検討業務

プロポーザル方式
長寿命化計画の見直し、樋門・樋管等河川管理施設の合理
化検討（百間川樋門統廃合検討、樋門遠隔監視システムの
改良）

4 218 221
高齢化等社会的要因を踏まえた岡山三川にお
ける樋門・樋管の管理方法・合理化の留意点 -

5 岡山国道事務所

令和７年度国道２号コネクト
パーキング岡山・早島検討
他業務

221

6 岡山河川事務所
令和７年度旭川ダム再生関
連施設検討他業務

221

7 岡山河川事務所
令和７年度旭川水系治水効
果検討他業務

221

8 岡山河川事務所
令和７年度旭川ダム再生総
合評価業務

221

審査案件 8件
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